R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1038
SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/10/2017

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando a existência de lixo e entulho acumulado no Rio Lavapés, especificamente no trecho que corta a Vila Ema;
Considerando que a referida situação possibilita a poluição do rio, ocasionando fortes odores e possibilitando doenças à comunidade residente das proximidades;

Considerando, ainda, que esses materiais estão ocasionando a transtornos e a degradação do meio ambiente local,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Municipais, ANDRÉ LUIZ PERES, e ao Secretário Municipal de Meio Ambiente, MÁRCIO PIEDADE VIEIRA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informarem sobre a possibilidade de realizar a retirada do lixo e entulho acumulado no Rio Lavapés, especificamente no trecho que corta a Vila Ema, efetuando, assim, a limpeza do local e a proteção do meio ambiente;
REQUEREMOS, ainda, a possibilidade de implantar, nas proximidades da referida região, placas que indiquem a proibição de jogar lixo e outros materiais no Rio em questão.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de outubro de 2017.

Vereador Autor PAULO RENATO
PSC
PRS/dcv